АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СВЕТЛЯНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12   августа 2016 года                                                                                                     №  32

                                                                     c. Светлое

Об утверждении Порядка проведения правового мониторинга
нормативных правовых актов Администрации муниципального образования
«Светлянское» и мониторинга их правоприменения

В соответствии с Указом Главы Удмуртской Республики от 30.03.2016г. № 60 «Об организации правового мониторинга в Удмуртской Республике, постановлением  Администрации муниципального образования «Светлянское» от 28 июля 2016г. № 39 «Об организации правового мониторинга в муниципальном образовании «Светлянское», Уставом муниципального образования «Светлянское», Администрация муниципального образования «Светлянское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1). Порядок проведения постоянного правового мониторинга нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Светлянское» и мониторинг их правоприменения.

2.Определить ответственных за:
- проведение мониторинга нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Светлянское», Совета депутатов муниципального образования «Светлянское»  – главного специалиста-эксперта    Администрации муниципального образования «Светлянское»;

3.Главному специалисту-эксперту  Администрации муниципального образования «Светлянское» раз в полугодие проводить сбор и обобщение предложений о совершенствовании муниципальных нормативных правовых актов и практики их правоприменения.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Светлянское»                                                                                         З.А.Вострокнутова

[bookmark: _GoBack]
Приложение
                                                                  к постановлению Администрации
муниципального образования
«Светлянское»
от «12» августа 2016 № 32

Положение
о порядке проведения постоянного правового мониторинга нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Светлянское» и мониторинга их правоприменения

1.Правовой мониторинг нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Светлянское» и мониторинг их правоприменения (далее - мониторинг) предусматривает комплексную и плановую деятельность, осуществляемую Администрацией  муниципального образования «Светлянское» (далее по тексту- Администрация) в пределах своих полномочий, по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) актов муниципального образования «Светлянское».
	Мониторингу подлежат нормативные правовые акты Администрации, содержащие в себе правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.
2. Мониторинг проводится главным специалистом-экспертом Администрации муниципального образования «Светлянское»
3. Целями проведения мониторинга являются:
- приведение в соответствие с нормами федерального и регионального законодательства муниципальной нормативной базы;
- выявление потребностей в принятии, изменении или признании утратившими силу нормативных правовых актов Администрации;
- устранение коллизий, противоречий, пробелов в нормативных правовых актах Администрации;
- повышение эффективности правоприменения.
4. Мониторинг включает в себя сбор, обобщение, анализ и оценку практики применения:
а) Конституции Российской Федерации;
б) федеральных конституционных законов;
в) федеральных законов;
г) законов Российской Федерации, основ законодательства Российской Федерации, постановлений Верховного Совета Российской Федерации, Съезда народных депутатов Российской Федерации, а также постановлений и указов Президиума Верховного Совета Российской Федерации;
д) указов Президента Российской Федерации;
е) постановлений Правительства Российской Федерации;
ж) нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, издающих в соответствии с законодательством Российской Федерации нормативные правовые акты;
з) законов и иных нормативных правовых актов Удмуртской Республики;
и) нормативных правовых актов муниципального образования «Светлянское».
При осуществлении мониторинга правоприменения учитывается также практика применения нормативных правовых актов СССР и РСФСР, сохраняющих действие на территории Российской Федерации.
5. Основаниями проведения мониторинга являются:
- внесение изменений в федеральное и региональное законодательство;
- анализ применения нормативных правовых актов муниципального образования «Светлянское»;
- получение информации Воткинской межрайонной прокуратуры в порядке ст. 9 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»;
- обращения граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, в которых указывается на несовершенство муниципальной нормативной базы.
6. Субъектам правового мониторинга:
1) обеспечить проведение постоянного правового мониторинга в соответствии с постановлением Главы муниципального образования «Светлянское» от 28.07.2016г. № 39 «Об организации правового мониторинга в муниципальном образовании «Светлянское» и настоящим Положением.
2) на постоянной основе осуществлять оперативный учет изменений законодательства Российской Федерации и законодательства Удмуртской Республики, а также решений Конституционного Суда Российской Федерации, Верховного Суда Российской Федерации и иной судебной практики в установленной сфере деятельности;
3) обеспечивать своевременную разработку проектов и (или) принятие нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Светлянское» во исполнение принятых нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Удмуртской Республики большей юридической силы;
4) обеспечивать по результатам правового мониторинга своевременную подготовку предложений о:
принятии (издании), изменении или признании утратившими силу (отмене) нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Светлянское»;
 совершенствовании правотворческой и (или) правоприменительной деятельности субъектов правового мониторинга;
5) своевременно принимать в пределах своей компетенции меры по устранению выявленных в ходе правового мониторинга недостатков в правотворческой и (или) правоприменительной деятельности.
7. По результатам проведения мониторинга специалисты    Администрации могут разрабатывать проекты муниципальных нормативных правовых актов, а также вносить предложения о совершенствовании нормативных правовых актов муниципального образования «Светлянское».
7. В случае внесения изменений в федеральное и региональное законодательство, влекущих изменения муниципальной нормативной базы, мониторинг проводится в течение 30 дней с момента издания федерального или регионального закона.
В случае, если основаниями к проведению мониторинга являлись обращения граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, а также информации Воткинской межрайонной прокуратуры в порядке ст. 9 Федерального закона «о прокуратуре Российской Федерации», мониторинг осуществляется в течение 30 дней со дня их поступления.
О результатах проведения мониторинга в указанных случаях сообщается обратившемуся лицу.